
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 12-12-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 127  del 12-12-2024 
 
 

OGGETTO: Approvazione progetto  esecutivo  relativo  ai  "Lavori di messa in 
sicurezza dell'area e del serbatoio idrico pensile comunale". CUP: E82F24000410002 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

Telaro Gaetana Assessore Assente 

Pecora Sara Assessore Assente 

 

regolarirà tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  dodici, del mese di dicembre, alle ore 13:30,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 12-12-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 12-12-2024 

Pag. 3 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 12-12-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente   
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Approvazione progetto  esecutivo  relativo  ai  "Lavori di messa in 
sicurezza dell'area e del serbatoio idrico pensile comunale". CUP: E82F24000410002. 
 
 

Premesso che: 
• è intendimento dell'Amministrazione Comunale effettuare lavori di manutenzione 

straordinaria per la messa in sicurezza dell’area e del serbatoio idrico pensile comunale; 
• con Decreto Dirigenziale n. 2250 del 01/10/2024, l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 

della Mobilità – Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha 
concesso un contributo straordinario di €.49.000,00 per l’esecuzione dei suddetti lavori; 

• il progetto esecutivo, redatto dall' lng. Vittorio Giarratana, è coerente con le risorse messe a 
disposizione dal summenzionato D.D. n. 2250/2024; 

• risulta necessario procedere all' approvazione del progetto esecutivo composto dai seguenti 
elaborati: 

• REL 01 Relazione tecnica 
• EGR 01 Planimetria  
• SIC 01 Piano sostitutivo di sicurezza 
• ECO 01 Elenco dei prezzi 
• ECO 02 Computo metrico estimativo 
• ECO 03 Quadro economico 
• ECO 05 Capitolato speciale d’appalto; 

 
• l'importo complessivo dei lavori incluse le somme a disposizione, come da progetto 

esecutivo, ammonta ad Euro 49.000,00 così articolato nel seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO   

Lavori di messa dell’area e del serbatoio pensile comunale  

A LAVORI   

A.1 Lavori soggetti a ribasso        
31.500,00 €  

 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso          
2.047,50 €  

 

A.3 Costo della manodopera non soggetta a ribasso          
9.450,00 €  

 

 TOTALE LAVORI ( A )           
42.997,50 €  

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B.2 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lsvo 50/20116 - 80% 
del 2% di A) 

            
687,96 €  

 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 12-12-2024 

Pag. 5 

B.7 Oneri di accesso a discarica e centri di recupero materiali e 
trasporto (iva compresa) 

         
1.014,79 €  

 

B.9 IVA sui lavori (10% di A)          
4.299,75 €  

 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ( B )          
6.002,50 €  

           
6.002,50 €  

 IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO (A+B)           
49.000,00 €  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 12-12-2024 

Pag. 6 

 essenzialmente le previsioni generali dell'intervento riguardano la messa in sicurezza 
dell’area e del serbatoio idrico pensile comunale; 
 
 
 

 
Dato atto che: 

 le finalità del progetto rispettano la volontà dell' Amministrazione Comunale; 
 il progetto è provvisto di verbale di validazione rilasciato dal RUP in data 11/12/2024 ai 

sensi della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.; 
 il progetto esecutivo è stato redatto ai sensi dell' Allegato 1.7 del D.Lgs 36/2023 ed è stato 

verificato con esito positivo, secondo le risultanze del Rapporto Conclusivo di Verifica 
dell’11/12/2024, ai sensi dell'art 42 del D.Lgs 36/2023; 
 

Ritenuto di approvare  il progetto  esecutivo redatto dall' Ing. Giarratana  Vittorio  relativo  ai 
“Lavori di messa in sicurezza dell’area e del serbatoio idrico pensile comunale” - CUP: 
E82F24000410002  composto  dagli elaborati in premessa indicati e dell'importo complessivo di  
€.49.000,00  articolato  come  dal superiore quadro economico; 
 
Ritenuto necessario nominare il RUP, il progettista e il direttore dei lavori;  

 
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 
1) Richiamare la superiore narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2) Nominare RUP, progettista e direttore dei lavori di messa in sicurezza dell’area e del serbatoio 

idrico pensile  comunale l’Ing. Vittorio Giarratana, Responsabile di E.Q. III Settore 
LL.PP.-Urbanistica, in possesso di tutti i requisiti e titoli necessari. 

 
3) Approvare il progetto esecutivo redatto dall'lng. Giarratana Vittorio relativo ai “Lavori di 

messa in sicurezza dell’area e del serbatoio idrico pensile comunale” - CUP: E82F24000410002   
composto dagli elaborati in premessa indicati e dell'importo complessivo di Euro 49.000,00 
articolato come dal quadro economico in premessa. 

 
4) Dare atto che il progetto è stato validato dal Responsabile Unico di Progetto con la 

sottoscrizione del relativo verbale ai sensi dell' art. 42 del D.Lgs. 36/2023. 
 

5) Dare atto che la spesa trova copertura finanziaria con Decreto Dirigenziale n. 2250 del 
01/10/2024, l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento 
regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha concesso un contributo 
straordinario di €.49.000,00 per l’esecuzione dei suddetti lavori. 

 
6) Dichiarare immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.12, comma 2, della L.R.n.44/91, al fine 

di dare avvio alle pubblicazioni previste per legge. 
 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 12-12-2024 

Pag. 7 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to   VITTORIO GIARRATANA 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore TEC 
 f.to  GIARRATANA VITTORIO 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 12-12-2024 

Pag. 8 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Approvazione progetto  esecutivo  relativo  ai  "Lavori di messa in sicurezza 
dell'area e del serbatoio idrico pensile comunale". CUP: E82F24000410002” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarirà tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 12-12-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (VITTORIO GIARRATANA) 

 
 

            Il Responsabile del Settore TEC 
                      f.to ( VITTORIO GIARRATANA 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 12-12-2024 

Pag. 9 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Approvazione progetto  esecutivo  relativo  ai  "Lavori di messa in sicurezza 
dell'area e del serbatoio idrico pensile comunale". CUP: E82F24000410002” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 12-12-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to (Dott.ssa Caterina Antonella Furnari) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 12-12-2024 

Pag. 10 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 127 del 12-12-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 13-12-2024   per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


